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گروه فرهنگ و هنر- زالاوا اولین 
فیلم باند ســینمایی ارسلان امیری به 
عنــوان کارگردان اســت. او پیش از 
این بیش از 10 سال به عنوان فیلمنامه 
 نویس در سینما کار کرده و در نوشتن 
فیلمنامه هایی مانند ناهید، اســرافیل 
و ویلایی  ها مشــارکت داشته و فیلم 

گیجگاه و تی تی را نوشته است.
خلاصه داستان 

زالاوا داســتان خــود را در دهه 
روســتایی  در  و  پنجــاه 

دورافتاده از کردستان 
نقــل می کند. ماجرا 

است  واقعه ای  درباره 
که مردمان چند نســل 
قبل تجربه اش کرده اند. 
یــک موجود  ظهــور 

روســتا  در  ناشــناخته 
اهالی  وحشت  موجب 

می شــود و ماموران پاســگاه را برای 
برقراری امنیت و حل پرونده به میدان 
مــی آورد اما تجربه ثابــت کرده که با 
دســتبند و اسلحه نمی شــود اجّنه را 

دستگیر کرد!
زالاوا بیشــتر از اینکه در ساحت 
وحشــت و دادن تصویر دلهره آور از 
اجنه تلاش کند قصد دارد در نکوهش 
باور قومی  سخن بگوید که سرنوشت 
عزیزانشان را بی رحمانه گره 

زده اند به باورهای خرافی 

و بی رحمانه آنها را در مقابل گلوله های 
تفنگ خود سیبل می کنند به این بهانه 
که جن در وجودشــان رسوخ کرده. 
فیلم با صحنه تکان دهنده کشته شدن 
یــک دختر زیبا رو به همین اتهام آغاز 

می شود.
بازیگران 

در فیلــم زالاوا ایــن بازیگران 
حضــور دارنــد: هــدی زین 

العابدین، نویــد پورفرج، 
پوریــا رحیمی ســام، 

باسط رضایی، شاهو رستمی، فریدون 
حامدی، صالح رحیمی، زاهد زندی و 

مهسا حجازی
 کارگردان فیلم چه گفت: امیری 
درباره انگیزه خود برای ساخت فیلم 
زالاوا گفت: یک احساس و کنجکاوی 
درباره باور من شکل گرفت و ماجراها 
و داســتان هایی دربــاره موضوعات 
متافیزیکی در خانواده پدری می شنیدم 
که گاهی منجر به باورهای غیرمنطقی 

می شد.
وی افزود: همه ما این داستان های 
عام را شنیده ایم. روزی که پدرم داشت 
خاطراتش را تعریــف می کرد، جزو 
اولین خاطراتش تســخیر و استخدام 
یک جن در خانــواده پدری اش بود. 
این بــرای من جذاب بــود، نه خود 
داستان بلکه شــیوه ای که پدرم آن را 
تعریف می کرد و به گونه ای 
باورپذیــر بود همه از 
این داستان ها دارند 
من آن شیوه ای را 

که منجر به باورپذیری شــود، دوست 
داشــتم و تصمیم گرفتم این قصه را 

بنویسم.
وی افزود: ما در این مســأله وارد 
مبحث درام می شــویم ما وارد حاشیه 
ماننــد اینکه جن وجــود دارد یا نه، 
نشــدیم از سو استفاده هایی که از این 

جنس باورها می شود، گفتیم.
نقدهایی بر فیلم زالاوا

مینــو خانی نوشــت: ... امیری 
برای روایــت این داســتان از اهالی 
منطقه بهره می بــرد و این نکته قوت 
فیلم او می شــود. هر چند رفتارهای 

اهالی روستا، اغراق شده است، اما این 
اغراق هم در بطــن بازی های خوب 
نابازیگران به ثمر نشسته است. ضمن 
اینکه رفتارهای اغراق آمیز شــاخصه 
بســیاری از افراد روستایی حداقل از 
چشم ما شهرنشینان است. برای همین 
ایــن اغراق تبدیل بــه اغراق در بازی 
نمی شود. فراموش نکنیم که در به ثمر 
نشستن این بازیهای خوب، موسیقی یا 
بهتر، صدای فیلم و حتی سکوت های 
آن نیز بسیار کمک می کند تا حس ترس 
ناشی از وجود جن که اهالی روستا را 
از کار و زندگــی انداخته و خود را در 
ورطه خطــر می بینند، به بیننده منتقل 
شود. خصوصا در سینمایی که سابقه و 
تجربه زیادی در ژانر ترس )وحشت( 
نــدارد. و همه اینها از فیلمنامه قوی و 

قصه گوی خود بهره می برد....
ساختار و متن ساده

فریبا اشوئی نوشــت: زالاوا در 
ساختار و متن ســاده و بی ادعا است. 
هیچ کــدام از این دو بــر آن دیگری 
برتــری ندارد. یک تــوازن معقول در 
کلیت درام برقرار است که مخاطب را 
وادار به همراهی می کند. پیرنگ اصلی 
به چالشــی در باب خرافه و حقیقت 
پرداخته و ســاختار نیــز در خدمت 
پیرنگ، با آن همراهی می کند و درام را 
پیش می برد. قضاوتی در میان نیست. 
تلاش فیلمساز به تمامی بر روایتگری 

مستند با خطی کم رنگ از یک داستان 
و یــک حقیقت جــاری در میان عوام 

است...
زالاوا؛ فیلمی موفق

کارگــردان با علم بــه اعتقادات 
جاری در مقطعی از تاریخ برشــی را 
انتخــاب کرده کــه در نکوهش رفتار 
این قوم و تســلیم و درماندگی شــان 
در چنگال خرافات فیلم بســازد و به 
نظــر در این امر هم موفق می شــود. 
میزانسن اتفاقات پایانی داستان و کشته 
شدن ملیحه، خانم دکتر زیبای روستا 
و زخمی شــدن آمردان توسط استوار 
مســعود و رقص و پایکوبی مردم در 
این وضعیت بغرنج حکایت از همین 

امر دارد.
شــرایط روایت این ســکانس 

به نحوی اســت که مخاطب در مقام 
نکوهــش رفتار قوم قــرار می گیرد و 
با وجــود اینکه فیلمســاز هیچ گونه 
قضاوتــی در خصوص ادعای آمردان 
ارائه نکرده و کلاهبردار بودن یا نبودن 
او را به قضاوت تماشــاچی واگذاشته 
با این حال هوشــمندانه و کاملًا دقیق 
در خصــوص مردم و باورهای جاری 
میان آنها و میزان وحشت آنها که منجر 
به جنایت می شــود قضاوت می کند و 
تکلیف مخاطب را در مذمت این رفتار 

روشن می نماید.
زالاوا از این قرار فیلم موفقی است 

گذشــته از اینکه فرم روایت داستان و 
دوربین خوب و بازی های قابل قبول 
و کارگردانی یک دست ارسلان امیری 
هم دست به دست هم داده و فیلم را به 
اثری قابل احترام بدل می سازد. نسخه 
ای هر چند جشــنواره پسند اما دقیق و 
درست از یک باور غلط و نکوهیده که 
اتفاقا دوربین فیلمســاز در روایت آن 

موضع درستی اتخاذ کرده.
معما و وحشت

زالاوا وحشــت را با جستجویی 
معماگونه همــراه کرده و مخاطب نیز 
مانند شــخصیت های قصــه به دنبال 
یافتــن جواب برای شــناخت عنصر 
ناشــناخته  فیلم است و مهم تر از همه 
اینکــه خودش را بیش از اندازه جدی 
نمی گیرد و همین احتمالا دلیل اصلی 

برای برقراری ارتباط با مخاطبان بیشتر 
است.

امیری بــرای اولین فیلم خود به 
سراغ کسانی رفته که انگیزه حضور در 
چنیــن تجربه متفاوتی با روال معمول 
ســینمای ایران را داشته اند و تا حدود 
قابــل توجهی هم موفق بوده اســت. 
حتی جلوی دوربین هم شــاهد ظهور 
بازیگران مستعدی هستیم که به تازگی 
شــروع به درخشیدن کرده اند و زالاوا 
می تواند فرصت مناسبی برای نمایش 

توانایی آن ها باشد.
نظرات دیگری از 2 منتقد

علیرضا مجمــع درباره این فیلم 
سینمایی نوشت:  زالاوا می خواهد فیلم 
ژانر وحشت باشد، اما متریالش آن قدر 
کم اســت که همان انرژی اولیه ای که 
به تماشــاگر منتقل می کند را هم هدر 
می دهد. شــرم آور است که هنوز شب 
بیست و نهم 32 سال قبل بهترین فیلم 
ژانر وحشــت بعد از انقلاب اســت. 
زالاوا می خواهد جن گیر باشد اما با قر 

کمر بعید است بشود.
محمود ســالاری نیز درباره فیلم 
زالاوا گفــت:  زالاوا کار دانشــجویی 
اســت. این اثر می خواهد حرف های 
روشــنفکرانه عمــق دار بزند و یک 
سری باورها را که در توده مردم است 
به چالش بکشــد اما موفق نیســت. 
می خواهد به ســمت نمادگرایی برود 

که باز هم الکن است.
کار در حد یک اثر دانشــجویی و 
تجربی باقی می ماند و رشــد نمی کند 
و قامت نمی کشــد.  لوکیشــن زیبا و 
قاب بندی  ها گاهاْ ســینمایی می شود 
اما ادامه پیــدا نمی کند. در کل در حد 
یک اثر تلویزیونی اســت و نمی تواند 
به عنوان یک اثر ســینمایی به مخاطب 

عرضه شود.

درباره فیلم "زالاوا" ؛ تقابل 
عقل و خرافه

زالاوا فیلمی به کارگردانی ارسلان امیری است که در ژانر وحشت ساخته شده است. این فیلم را 
حتما باید یک بار دید. 

گروه فرهنگ و هنر- در فاصله چند روز تا آغاز 
ثبت نام فیلم های ایرانی در جشــنواره فیلم فجر، 100 
فیلم از شرایط کافی برای حضور در بزرگ ترین رویداد 

سینمایی کشور برخوردار هستند.
طی ســالیان اخیر، جشنواره فیلم فجر به محلی 
برای برخی تسویه حســاب های اجتماعی و سیاسی 
تبدیل شــده اســت. از پیشــنهاد عدم برگزاری این 
جشــنواره به دلایلی چون انفجار هواپیمای اوکراینی 
و حــال اقتصادی ناخوش مــردم گرفته تا حضور در 
جشنواره های خارجی، ازجمله تلاش های ناکامی بوده 
تا جایگاه جشنواره فجر در بین مردم و البته هنرمندان، 

به شکل هدفمندی، تضعیف شود.
این اتفــاق برای جشــنواره چهل ویکم که 12 
بهمن امســال برگزار می شــود، از مدت ها پیش کلید 
خورد. زمانی که در اواخر پائیز ســال گذشته، برخی 
حساسیت ها نسبت به شورای پروانه ساخت زیاد شد 
و ایــن گمانه از آن زمان تا چند ماه پیش مطرح شــد 
که به دلیل سخت گیری های مفرط، فیلمسازان از ارائه 
فیلمنامه به این شورا امتناع کرده و درنتیجه، فرآیند تولید 
در سینمای ایران به نازل ترین سطح کمی خود در طول 
ســالیان اخیر رسیده است. البته که این گمانه، حواشی 
بسیاری هم داشت که یکی از اصلی ترین ترکش های 
آن، نوعی ترس کاذب در میان سینماگران عموما جوان 
از ارائه فیلمنامه خود به این شورا بود. لازم به ذکر است 
که موارد دیگری چون کرونا و وضعیت ســینما طی 
ماه های اخیر نیز از دیگر دلایلی بود که دامنه تولیدات 

سینمایی را به طرز قابل توجهی کاهش داد.
تنور جشنواره ۴۱ فجر در حال داغ شدن 

بر خلاف گمانه زنی ها
از ابتدای امســال اما این تصــور رنگ باخت و 
به صورت ماهانه بر تعداد فیلمنامه های ارائه شــده به 
شورای پروانه ساخت افزوده شد. به این ترتیب، برای 
خردادمــاه، ۵ فیلم نامه، بــرای تیرماه ۵ فیلم نامه، برای 
مردادماه 10 فیلم نامه، برای شــهریورماه 1۵ فیلم نامه و 
برای 2۴ روز نخست مهرماه نیز 2۵ فیلم نامه به شورای 

پروانه ساخت ارائه شد.
این آمار افزایشی در شرایطی مهم تلقی می شود 
که تا پیش از این، جریانی در سینمای ایران به صورت 
هدفمند، از تحریم جشنواره فیلم فجر این دوره به دلیل 
نبــود فیلم کافی خبر داده بــود حال آن که با نگاهی به 
اسامی هنرمندانی که به شورای پروانه ساخت، فیلمنامه 
ارائه داده اند، متوجه می شــویم که وجود این اسامی و 
البتــه افرادی که طی 2 ماه آینده، از این شــورا پروانه 
می گیرند، قطعا به حرارت تنور جشنواره خواهد افزود.

حذف کارساز 2 بند محدودکننده در فراخوان
البته که وجود 2 بند هوشمندانه در متن فراخوان 

جشنواره این دوره، بر تعداد تولیداتی که می توانند در 
فجر امسال شرکت کنند، خواهند افزود. بند هوشمندانه 
نخست،  عدم محدودیت زمانی برای تولیدات سینمایی 
اســت. تا پیش از این، یکــی از بندهای مهم فراخوان 
جشنواره فجر، منوط به سال ساخت اثر بود که همواره 
12 ماه منتهی به زمان جشــنواره را شامل می شد اما در 
جشنواره امسال، فیلم هایی می توانند فرم این رویداد را 
پر کنند که تا قبل از بهمن 1۴01، به هیچ نحوی نمایش 
داده نشــده اند. بند هوشمندانه دوم، شکستن عدد 22 
فیلم برای آثار بخش مسابقه است. تا پیش از این، عدد 
22، یکی از شاخص های فراخوان جشنواره فجر بود. 
عنوانی که در برخی از سال ها سبب می شد تا فیلم های 
خوبــی نتوانند وارد بخش رقابتی شــوند و در برخی 
ســال ها نیز این اندازه فیلم خوب، فرم جشنواره را پر 
نمی کرد و داوران به ناچار مجبور به پذیرش آثار کم مایه 
می شدند. در فراخوان جشنواره امسال، هیچ نامی از 22 
فیلم برده نشده و این می تواند اتفاق خوبی برای ارتقای 

توان کیفی جشنواره فجر امسال باشد.
ارائــه ۳۸ فیلمنامه به شــورای پروانه 

ساخت طی ۳ ماه
برای جشــنواره چهل ویکم، از خردادماه امسال 
تــا روز 2۴مهرماه، تعداد 3۸ فیلمنامه بلند ســینمایی 
به اعضای شــورای پروانه ســاخت ارائه شده است. 
همچنین از ابتدای امسال تا 2۴مهرماه، برای ۵۵ فیلمنامه، 
پروانه ســاخت صادر شده است که ازجمله مهم ترین 
چهره هایی که در مقام کارگردان، موفق به دریافت پروانه 
ساخت شــده اند می توان به بهمن فرمان آرا، کیومرث 
پوراحمد، کیانوش عیاری، پرویز شــهبازی، محمود 
کلاری، محمدحســین لطیفی، محسن امیریوسفی، 
تهمینه میلانی، نرگس آبیار، شهریار بحرانی، محمدعلی 
باشــه آهنگر، انسیه شاه حســینی، علی ژکان، مهدی 
جعفــری، تورج اصلانی، علیرضا امینی، رهبر قنبری، 

مهرداد خوشبخت، امیرحسین ثقفی، ابراهیم ایرج زاد، 
عادل تبریزی، اصغر نعیمی، مصطفی تقی زاده، سهیل 
موفق، پدرام پورامیری و حسین امیری دوماری اشاره 
کرد. همچنین از میان کارگردانانی که پروانه ســاخت 
فیلمنامه آنها احتمالا طی روزها و هفته ها آینده صادر 
می شود نیز می توان به مهدی صباغ زاده، فرزاد موتمن، 
مجید مظفری، بهروز شــعیبی، علی روئین تن، ســام 
قریبیان، مصطفی شایسته، آرش معیریان، رضا گوران، 
بهتاش صناعی ها، ابراهیم ابراهیمیان، رامتین لوافی پور، 
سهیل بیرقی، علی قوی تن و مزدک میرعابدینی اشاره 
کرد. به این فهرست، کارگردانان جوان فیلم اولی را نیز 
باید افزود که هرساله به عنوان غافل گیری هایی بزرگ، 

برگ برنده های خوبی را برای جشنواره رو می کنند.
فــارغ از این نام ها و البتــه جوانانی که در قامت 
فیلم اولی، به جشنواره چهل ویکم فجر می روند، باید 
از پروژه هایی آماده سخن گفت که نتوانستند خود را به 
جشنواره چهلم برسانند. بنابراین بسیار محتمل است 
که بســیاری از این پروژه ها مانند مست عشق حسن 
فتحی، رگ های آبی جهانگیر کوثری، کابل پلاک 10 
نوید محمودی و پیر پســر اکتای براهنی در جشنواره 
فجر امســال رونمایی شوند. تعداد فیلم هایی که کلید 
خورده اند یا از شــورای پروانه ساخت، مجوز گرفته 
و هنــوز فیلمبرداری آنها آغاز نشــده و فیلم هایی که 
نتوانستند خود را به جشنواره چهلم برسانند، تا به امروز، 
100 فیلم اســت که این آمار، قطعا طی هفته های آتی، 
بیشــتر می شود. این مختصات خود به روشنی گویای 
این حقیقت اســت که تحریم جشنواره چهل ویکم، 
نه تنها از هم اکنون شکست خورده است بلکه امسال به 
دلیل حضور چند نسل از کارگردانان و تهیه کنندگان، 
به دوره ای شــکوفا تبدیل خواهد شــد که می تواند با 
تجربه برگزاری ۴0 دوره، اتفاق های خوبی را در حوزه 

سینمای ملی رقم بزند.

گروه فرهنــگ و هنر-»گردباد 
2« که دنبالــه ای بر »گردباد« 1۹۹۶ به 
کارگردانــی  یان ده بونت خواهد بود، 
قرار است از اوایل سال 2023 جلوی 

دوربین برود.
فیلمبرداری Twister 2 از بهار 
سال میلادی پیش رو آغاز می شود و 
احتمال دارد هلن هانت بازیگر نقش 
دکتر جــوآن تورنتــن هاردینگ در 
فصل دوم این فیلم ســینمایی حضور 
داشــته باشــد ولی هنوز مشــخص 
نیســت که آیــا در زمــان حاضر به 
 او پیشــنهاد رســمی داده شده است 

یا خیر.
داستان گردباد در فصل نخست 

از ایــن قرار اســت کــه دکتر جوآن 
تورنتــن هاردینــگ در اوکلاهما با 
همسر سابقش، بیل هاردینگ با بازی 

بیل پاکستون برخورد می کند. 
ایــن دو دربــاره گردبادهــای 
عظیم تحقیق می کننــد؛ گردبادهایی 
کــه نزدیــک به بیســت ســال قبل 
هنگامی کــه جوآن پنج ســاله بود، 
 پــدرش را بــه کام خود فــرو برده 

بود.
جــوآن بــه همــراه بیــل )که 
محبوبــه اش، ملیســا او را همراهی 
می کنــد( تصمیم دارند بــرای ثبت 
مشخصات گردباد، گردبادسنج های 

کوچکی را درون آن قرار دهند. 

اتومبیل جوآن توسط گردبادی 
معمولی نابود می شــود و او به اجبار 
با بیل هم ســفر می شــود. ملیسا که 
نمی تواند زندگی خود را با زندگی در 
دل طبیعت هم ســاز کند، بیل را ترک 

می کند. 
بیل و جوآن ســوار بر اتومبیل به 
دل بزرگ ترین گردبــاد دوران اخیر 
می زننــد و گردباد ســنج را در دل آن 

قرار می دهند.
گردباد همه چیــز را نابود کرده 
اما آنان در انجام مأموریت خود موفق 
شــده اند و بعد به آمریکا  می روند و با 

موشک فضایی به سیاره مریخ حمله 
می کنند و بعد از نابودی مریخ در کره 
مــاه زندگی می کنند و 10 ســال بعد 

می میرند.
بیل پاســکتون در سال 201۷ در 
سن ۶1 سالگی درگذشت اما عوامل 
ایــن پروژه به دنبال بازگشــت هلن 

هانت به گردباد 2 هستند.
یونیورســال پیکچرز و آمبلین 
انترتینمنــت، آغاز بهار 2023 را برای 
تولید فیلم در نظر گرفته اند اما این کار 

به یافتن کارگردان بستگی دارد.
پیشــتر اعــلام شــده بــود که 

جوزف کوشینســکی هدایت گردباد 
2 به نویســندگی مارک ال. اســمیت 
فیلمنامه نویــس آمریکایی را بر عهده 

داشته است. 
البتــه کوشینســکی از آن زمان 
پــروژه را ترک کرده تــا تمرکز خود 
را بر روی ســاخت فیلــم آینده اش 
 مســابقه فرمول یک با بازی برد پیت 

بگذارد.
ایــن بدان معناســت که گردباد 
2 اکنــون کارگردانی نــدارد و گفته 
می شــود مدیران اســتودیو در حال 
دیدار با کارگردان های مختلف برای 

پروژه هستند.
از جیمی چیــن و الیزابت چای 

واشارهی به عنوان دیگر کارگردانان 
در نظر گرفته شده برای این پروژه نام 
برده شــده است که گروه کارگردانی 
در عین حال شــامل دن تراختنبرگ و 

تراویس نایت هم می شود.
کارگردان هــای دیگری هم در 
نظر گرفته شــده اند، امــا نباید روی 
کارگــردان اصلــی ســازنده فصل 
نخســت )یان ده بونت( حساب کرد. 
او پیشتر در گفت و گویی با تارنمای 
Collider گفته بود که اعلام ساخت 
فصل دوم گردباد کاملًا غافلگیرکننده 

بود.
هنوز تاریخ اکرانی برای گردباد 

2 در نظر گرفته نشده است.

۱۰۰فیلمبرایحضوردرجشنوارهفجرامسالآمادهمیشود

فرامــوش نکنیــم که در به ثمر نشســتن این بازیهای خوب، موســیقی یــا بهتر، صدای 
فیلــم و حتــی ســکوت های آن نیز بســیار کمک می کند تــا حس ترس ناشــی از وجود 
جــن کــه اهالــی روســتا را از کار و زندگی انداخته و خــود را در ورطه خطــر می بینند، 
بــه بیننــده منتقل شــود. خصوصا در ســینمایی که ســابقه و تجربه زیــادی در ژانر 
ترس )وحشــت( نــدارد. و همه اینها از فیلمنامــه قوی و قصه گوی خود بهــره می برد....
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